De parietibus fornaceis & lateritiis & eorum ratione.

CA. XIII.

**q** Vid' non & in africa hispaniaq; ex terra parietes: quos appellant fornaceos (quoniam fornacū modo circūdati utrinq; duabus tabulis infarciunt uerius quā instruuntur) æuis durāt: incorrupti hymbribus: uento: ignibus: omniq; cemēto firmiores. Spectat etiā nunc speculas Hānibalis hispania terrenasq; turres iugis montiū impositas. Hinc & cespitū natura castrog; uallis accōmodata cōtra fluminū imperus aggeribus. Illini quidē crates parietū luto: & lateribus crudis extrui quis ignorat? Lateres nō sunt e fabuloso: neq; harenoso: multog; minus calculoso ducēdi solo sed e cretoso & albicante: aut ex rubrica. Vel si iam ex fabulo e masculo certe. Fingunt optime uere. Nā solstitio rimosi fiunt: quos ædificiis nō idoneos pbant. Quin & intritū ipsum eorū prius q̄ fingatur: macerari oportet. Genera eorū tria. Lidoron quo utimur: longū sesquipede: latū pede. Alterum tetradoron. Tertium pentadoron. Græci enim antiq; doron palmū uocabant: & ideo dora munera: q̄a manu darent. Ergo a q̄ttuor & quinq; palmis prout sunt: nomināf. Eadē est latitudo. Minore in priuatis operibus: maiore in publicis utuntur. In græcia pithacne. In asia & in ulterioris hispaniæ ciuitatibus massilia & calento fiunt lateres: q̄ siccati non mergunt in aqua. Sunt enim e terra pumicosa: cū subigi potest utilissima. Græci: præterq̄ ubi e silice fieri poterat structura: parietes latericiis p̄tulere. Sunt, n. æterni: si ad perpendiculū fiant. Ideo & ad publica opera & regias domos adduntur. Sic extruxere murum athenis: qui ad montem hymetum spectat. Sic patris ædes louis & Herculis quāuis lapideas columnas & epistylia circūdarent. Domum regiam Attali trallis. Item sardibus Croesi: quā gerusia fecere. Halicarnasi mausolea: quæ etiam nunc durant. Lacedæmone quidē excisum latericiis parietibus opus tectorium propter excellentiam picturæ ligneis formis inclusum romā deportauere in ædilitate ad cōmītiū exornādum Murena & Varro. Quod opus cum per se mirum esset: translatum tamen magis mirabantur. In italia quoq; latericiis murus acreti & meuania est. Romæ non fiunt talia ædificia: quia sesquipedalis paries: non plusq; unam cōrignationem tolerat. Cautumq; est: ne communis crassior fiat: nec intergerinorum ratio patitur.

De sulphure: alumine: & generibus eorū: & medicina.

CA. XIII.

**h** Aec sint dicta de lateribus. In terræ autem reliquis generibus uel maxime natura mira est sulphuris: quo plurima domantur. Nascit in insulis æoliis iter siciliam & italiam: quas ardere diximus. Sed nobilissimū in melo insula. In italia quoq; inuenit in neapolitano campanog; agro collibus: qui uocant leucogabi: quod est cuniculis effosum perficitur igni. Genera quattuor. Viuum: q̄ græci apyron uocāt: nascit solidum: hoc glebosum. Eo solo ex oibus generibus medici utuntur. Cætera enim liquore cōstant: & conficiunt oleo incocta. Viuū aut effodit: translucetq;: & uiret. Alterū genus appellant glebam fullonū tantum officii familiare. Tertio quoq; generi unus tantū est usus ad suffiendas

## LIBER

lanas: quonia candore tantu molliciemq̄ confert. Egula uocat hoc genus. Quarto aut ad lychnia maxime conficienda. Caetero tanta uis e: ut morbos comitiales dephendat nidore: impositu igni. Lusit & Anaxilaus eo candens in calice nouo prunag subdita circuferens: ex ardescentis repercussu pallore dirum uelut defunctoz effundente couiuis. Natura eius exalfacit: coquoit. Sed & discutit collectiones corpore: ob hoc tabulis emplastris malagmatibusq̄ misceat. Renibus quoq̄ & lumbis in dolore cu adipe mire pdest impositu. Aufert & lichenas a facie cu terrebinthi resina: & lepras. Harpaticu uocat a celeritate auellit. n. subinde debet. Prodest & suspiriosis linctu Puruleta quoq̄ ex tussientibus: & contra scorpionu ictus. Vitiligines uiuu nitro mixtum: atq̄ ex aceto tritu & illitu: tollit. Item lendes in palpebris: aceto sandaracato ammixto. Habet & in religionibus locu ad expiandas suffitu domos. Sentit uis eius & in aquis feruentibus. Neq̄ alia res facilius accendit: quo apparet: ignium uim magna etiā ei inesse. Fulmina & fulgura quoq̄ sulphuris odore habent: ac lux ipsa eoz sulphurea est. Et bituminis uicina e natura: alibi limus alibi terra. Limus a iudea lacu ut diximus emergens. Terra in syria circa sydonē oppidum maritimum. Spissant hęc utraq̄: & in densitate coeunt. Est uero liquidu bitumē sicut zacynthium & quod a babylo ne inuehit. Ibi quide & candidum gignit. Liquidu est & apolloniaticu: quae oia graeci pissasphaltu appellant ex argumento picis & bituminis. Gignit & pingue liquorisq̄ oleaci in sicilia: agragantino fonte inficiens riuu. Incole id arundinu pāniculis colligunt citissime sic adherescens. Utunturq̄ eo ad lucernarum lumina olei uice. Itē ad scabiem iumentoz. Sūt qui & naphthen de qua in secūdo diximus uolumine: bituminis generi ascribūt. Verum ardens eius uis ignium naturae cognata procul abest ab omni usu. Bituminis probatio ut q̄ maxime splendeat: sitq̄ ponderosum ac graue. Leue autem modice: quoniam adulterat pice. Vis bituminis quae sulphuris: sistit discutit: attrahit: glutinat. Serpētes nidore fugat accessum. Ad suffusiones oculoz & albugines babilonium efficax tradit: item ad lepras lichenas pruritusq̄ corpore. Illinit & podagris. Oia autem eius genera incommodos oculorum pilos replicant. Dentiū doloribus medent simul cum nitro illita. Tussim ueterem & anhelitus cum uino potum emendat. Dysentericis etiā datur eodē modo. Sistitq̄ aluu. Cum aceto uero potum discutit coeretum sanguinem: & detrahit. Mitigat lumboz dolores: item articulorum. Cū farina hordeacea impositu: emplastru peculiare facit sui nominis. Sanguinem sistit. Vulnera colligat. Glutinat neruos. Utuntur etiam ad quartanas bituminis drachma & hedyosmi pari pondere cum myrrhae obolo subacti Comitiales morbos ustum deprehēdit. Vuluarum strangulationes olfactum discutit cum uino & castoreo. Procidencia sedis suffitu reprimat. Purgationes foeminarum in uino potum elicit. In reliquo usu aramentis illinitur: firmatq̄ ea contra ignes. Diximus & tingi solitas ex eo statuas & illini. Calcis quoq̄ usum praebuit: ita ferruminatis babilonis muris. Placet in ferraris fabroz officinis tingēdo ferro: clauorumq̄ capitibus: & multis aliis usibus. Nec minor aut ab eo dissimilis est aluminis opera: quod intelligitur salfugo terrae. Plura & eius genera. In cypro candidu & nigrum: exigua coloris differentia: cum sit usus magni: quoniam inficiendis claro colore lanis candidu liquiduq̄ utilissimum est. Contraq̄ fuscis aut obscuris nigrum. Et aurū nigro purgatur. Fit aut omne ex aqua limoq̄: hoc est terrae exudantis natura. Corriuatum hyeme aestiuis solibus maturatur. Quod fuerit ex eo praecox: candidu sit. Gignitur autem in hispania: aegypto: armenia: macedonia: ponto: africa. Infulis sardinia melo: lipara: strongyle. Laudatissimum aegypto: proximū in melo. Huius quoq̄ duae species: liquidum: spissumq̄. Liquidum probatio: ut sit lympidu lacteuq̄ sine offensis fricandi: cum quoda igniculo calor. Hoc phorimō uocant. An sit adulteratum: deprehēditurq̄ succo punici mali. Sincerum. n. mixtura ea nigrescit. Altege genus est pallida & scabrae naturae & quod inficitur galla. Ideoq̄ hoc uocat paraphoron. Vis liquidum aluminis astringere: indurare: rodere. Melle ammixto sanat oris ulcera: papulas: pruritusq̄. Hęc curatio fit in balneis duabus mellis partibus: tertia aluminis. Virus aliag sudoresq̄ sedat. Sumitur pilulis contra lymen uitia. Pellēdumq̄ pruritu: ac per urinam sanguinem. Emendat & scabiem nitro ac melanthio admixtis. Cocreti aluminis unū genus schifston appellant graeci in capillamēta quaedā canescentia dehiscens. Vnde quida trichitin potius appellauerit. Hoc quoq̄ fit ex lapide: ex quo & in chalcitin uocant: ut sit sudor quida eius lapidis in spumā coagulati. Hoc genus aluminis siccatur: minusq̄ sistit humorem inutile corporibus. Sed auribus magnopere prodest infusum: uel illitum: uel oris ulceribus: dentibusq̄ si salua cum eo contineat. Et oculorum medicamentis inseritur apte: uerendiq̄ utriusq̄ sexus. Coquitur in patinis: donec liquari desinat. Interioris est & altege genus quod strigilin uocat. Duae eius species: fungosum atq̄ omnium ore dilui facile: quod in totū damnatur. Melius pumicosum: & foraminū fistulis spongiae simile: rotundūq̄ natura: cādidu propius: cum quadam pinguedine sine harenis friabile: nec inficiens nigritia. Hoc coquitur per se carbonibus puris: donec cinis fiant. Optimum ex omnibus quod melinum uocant: ab insula melo: ut diximus. Nulli uis maior neq̄ astringendi: neq̄ denigrandi: neq̄ induradi. Nullum spissum. Oculoz scabrias extenuat. Combustum utilius epiphoris inhibendis. Sic & ad pruritus corporis. Sanguinem quoq̄ sistit in totū foris illitum. Vulsis pilis ex aceto illitum: renascentem mollit lanuginem summam. Omnium generum uis in astringendo. Vnde nomen a graecis. Ob id oculoz uitiis aptissima sunt. Sanguinis fluctiōes inhibent cū adipe. Sic & infantiū ulcera. Putrescētia ulcerū compescit cum adipe. Et hydropicoz eruptiōes siccatur. Et auriū uitia cū succo punici mali. Et unguium scabritias: cicatricūq̄ duritias: & pterygia: ac perniōes. Phagedenas ulceq̄ ex aceto: aut cū galla pari pondere cremata. Lepras cū succo oleae. Cum salis uero duabus partibus uitia quae serpūt. Lendes & alia capillorum animalia permixtu aquae. Sic & ambustis prodest: & furfuribus corporum cū pice. Infunditur & dysentericis. Vuam quoq̄ in ore comprimit: ac tonsillas.